

Derhos fordrer den nødvendig 3 Mennesker til Betjening, da Halmen maa udbredes deri med en Omhyggelighed, som slet ikke er nødvendig ved de to andre Maskiner. Denne Maskine fortjener derfor i ingen Henseende Anbefaling.

Imellem de to andre Maskiner er Forskjellen ikke saa betydelig, dog maa den andersenske ubetinget gives Fortrinet, baade fordi den producerer meest og fordrer mindst Kraft. Dertil kommer, at den er billig, og saaledes indrettet, at selv een Mand kan betjene den, omendstjondt man vel ialmindelighed vil finde det fordeelagtigere at anvende to eller tre. Den fortjener derfor fuldkommen det Bifald, den har vundet hos vore Landmænd, og den vil sikkert kunne sættes i Klasse med de bedste fremmede Hakkelsemaskiner.

Ifølge Resultatet af disse Forsøg har Hr. Maskinbygger Andersen sendt en af sine Hakkelsemaskiner til den store Industriudstilling i London.

---

## Den landoekonomiske Forening for Stamhuset Estrup ved Randers, i Aaret 1850.

(Af en Indberetning til Landhuusholdnings-Selskabet.)

---

Ligesom i hvert foregaaende Aar, har Bestyrelsen for Stamhuset Estrups landoekonomiske Forening herved den Ære at meddele det Kongel. danske

Landhuusholdnings-Selskab en Beretning om Foreningens Virksomhed i Aaret 1850. Denne har væsentlig bestaaet i:

1. At holde den af Foreningen indkjøbte blaastimlede udmærkede jydsk Hingst „Thor“ til Bedækning. Hingsten har vundet megen Indest og der er i Aaret bedækket circa 70 Hopper ved den.
2. At holde Foreningens udmærkede forthjelmede brændte Tyr til fri Bedækning for de enkelte bedste Koer i Districtet. Ogsaa den har havt megen Søgning og er anerkjendt for sin Fortrinlighed; samt ved det sidste af Randers Amtshuusholdnings-selskab foranstaltede Dvægslyn tillagt høieste Præmie.
3. Foreningens eiende 3 Cylinder- og 3 Bifte-Korn-Kensemaffiner have paa bequemme Steder i Districtet været opsatte til fri Afbenyttelse, hvilken ogsaa har været flittig.
4. Foreningens Bibliothek, bestaaende af circa 360 Numere, er i Aarets Løb forøget med gode nye Bøger for over 30 Rbd. og har stedse været flittig afbenyttet, især om Vinteren.
5. Den efter Foreningens Opfordring af Skolelærer Schmidt i Fausing anlagte Planteskole, hvori nu haves circa 500 Frugttræplanter, hvoraf nogle allerede ere forædlede, og forøvrigt i god Grøde, er i Aaret fremdeles understøttet. Om 1 à 2 Aar vil fra samme Planteskole allerede kunne uddeles gratis en Deel forædlede Frugttræer.
6. Foreningen har i sidste Sommer, for sin Regning, ladet en Engmester opholde sig her i Districtet 4

à 5 Dage og beseer 18 forskjellige Medlemmers Enge, samt meddeelt dem Dplysning om Engvanding hos dem kan udføres, hvorledes og med hvilket Held. Engmesteren har derom afgivet Beretning til Foreningen, og ifølge denne er nu besluttet at Foreningen i dette Foraar bekoster en udlært Engvandings-Elevs Ophold hos 4 à 5 Medlemmer, hvis Enge bedst egne sig til Vandingsanlæg, i 30 Dage til at forestaae Smaa-Anlæg hos disse Medlemmer.

Da Foreningen ved Begyndelsen af 1850 havde Gjæld, som man i Aaret har betalt, og Bestyrelsen derimod ansee det hensigtsmæssigt at der stedse have de fornødne Pengemidler i Kassen, har Foreningens finansielle Kraft ikke tilladt større pecuniaire Opoffelser end skeet er, men da man i dette Aar har flere Midler at virke med, er det besluttet at Foreningen i Sommer, foruden at vedligeholde de forestaaende nyttige Foretagender, endvidere:

- a. Lader en dertil dyelig og kyndig Mand pøde og inoculere Frugttræer gratis hos Foreningens Medlemmer som ønske det.
- b. Beileder ligeledes ved en dyelig og kyndig Mand dem, som ønske Humleanlæg.
- c. Opmuntrer ved Flidsbelønninger til de værdigste Elever, der i Vinter have frekventeret Aftenstoler.
- d. Virker til Forædling af Faareracen ved Anskaffelsen af circa 20 ægte Dishley-Bæderlam, der bortfælges ved Auction, og hvorved Foreningen bærer Tabet og Transportomkostningerne etc.

- e. Uddeler 50 Rbd. i 9 Præmier for de bedste Tyre i Districtet, og
- f. Anstaffer en Undergrundsplov og indfører den her til Afbenyttelse for Medlemmerne og for at gjøres bekjendt.

Bestyrelsen har dernæst den Ære at anbefale Foreningen til det høiagtede Selskabs Dymærksomhed, og udbede vi os, at Samme ved et af sine Medlemmer vilde foranstalte Foreningen en god, hensigtsmæssig og complet Undergrundsplov tilsendt saasnart muligt i dette Føraar, da et saadant Redskab er aldeles ukjendt her i Egnen, og vi ønske det gjort bekjendt, og saafremt det viser sig hensigtsmæssigt, udbredt heromkring. Saafremt det kgl. Landhuusholdnings-Selskab ikke gratis vil skænke Foreningen den nævnte Undergrundsplov ere vi villige at betale samme og bære Omkostningerne ved dens Forsendelse. \*)

I Bestyrelsen for Stamhuset Estrups landoekonomiske Forening  
den 8de April 1851.

O. C. Jensen.

p. l. Formand.

Poulsen.

p. l. Secretair.

---

\*) Ved at takke Foreningen for dens ovenstaaende Beretning, svarede Landh.-Selsk. foreløbigt, at det gjerne vil imødekomme Foreningens Ønske om at erholde en Undergrundsplov, men at de hidtil her bekjendte Plove af dette Slags ikke ere befundne ganske svarende til Hensigten, idet de navnlig savne tilstrækkelig Styrke, noget, der isærdeleshed har viist sig hvor der findes Steen i Jorden. — I Efteraaret 1850 hidkom fra Edinburg, efter Docent Jørgensens Foranstaltning, nogle engelske Undergrundsplove, hvormed sammenlignende Forsøg agtes anstillede. Man maatte derfor ansee det rettest at oppebie Resultatet af disse.